
  

  ةـــــة التونسيـــجمهوريال
 ةـــــــيالمالوزارة   

 للأداءات  العامة الإدارة

  
 التصريح الشهري بالأداءات

     السنة      الشهر  (1)رمز التصريح 
  

 المعرف الجبائي رقم السجل التجاري
رمز الأداء 
على القيمة 
 المضافة

 رمز الصنف
 عدد الفروع

)2( 

                       
  

  .......................................................................................................................: ...... الاسم الاجتماعيالاسم واللقب أو
  ..........................................................................العنوان أو المقر الاجتمــــــــــاعي :..................................................

  قيم البريدي........................................................................................................................ التر
     تاريخ توقيف النشاط..................................   النشـــــاط : ............................ 
  

    ــةالسنــ                  الشهر            اليوم            في الخانة المناسبة (x)نوع الأداء أو المعلوم المدفوع على أساس هذا التصريح  : ضع علامة 

  
  

الأداء على التكوين  الخصم من المورد
 المهني

همة في المسا
صندوق النهوض 

  بالمسكن
 لفائدة الأجراء

المعلوم على 
 الاستهلاك

الأداء على 
القيمة 
 المضافة

معاليم 
أخرى على 

رقم 
 المعاملات

المعاليم 
على 
 التأمين

معلوم الطابع 
 الجبائي

 المعاليم الراجعة للجماعات المحلية

المعلوم 
على 

 المؤسسات

المعلوم 
على 
 النزل

معلوم 
 زةالإجا

  

 الخصم من المورد
 مبلغ الخصم (د)  النسبة أساس الخصم (د) البيــــــــــانـــــــــــــــات

التѧѧي تحمّلѧѧت  والإيѧѧرادات العمريѧѧة لمرتبѧѧات والأجѧѧور والجرايѧѧاتا – 1
 )3( العام للقانونصما من المورد طبقا خ
لأخѧرى المتعلقѧة والمكافѧآت والمѧنح والامتيѧازات االمرتبات والأجور  -2

 )4( %20بنسبة بها التي تحملت خصما من المورد 

 
................................  
................................ 

  

 
  

..............................  
  .............................. 

 الأتعاب والعمولات وأجѧور الوسѧاطة والأكريѧة  ومكافѧآت الأنشѧطة  - 3
 غير التجارية

      

  المدفوعة للمقيمين والمستقرين * 
 أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
................................  
................................  

  
15%  
15%  

  
............................  
...........................  

  )5(استثناء الأكريةبالمدفوعة لغير المقيمين وغير المستقرين * 
  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  عمليات التصدير *المتأتية من 
  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
...............................  
................................  

  
...............................  
..............................  

  
15%  
15%  

  
5% 
5 %  

  
............................  
...........................  

  
............................ 
...........................  

وللأشѧѧѧخاص الطبيعيѧѧѧين  للأشѧѧѧخاص المعنѧѧѧويينالأتعѧѧѧاب المدفوعѧѧѧة  – 4
  و المبدعينالمدفوعة إلى الفنانين والمكافآت  الخاضعين للنظام الحقيقي

 
................................  

 
5%  

 
............................  

  ............................. % 2,5  ................................  )6(تعاب المدفوعة إلى مكاتب الدراسات المصدرة الأ -5
  ............................ %5  ...............................  أكرية النزل – 6
   )5(المداخيل الأخرى المدفوعة لغير المقيمين وغير المستقرين  – 7

  أشخاص طبيعيون 
 أشخاص معنويون  

  
................................  
................................  

  
15%  
15%  

  
............................  

............................  
  

 المؤسسات البنكيѧةات الخاصة للادخار لدى فوائد الإيداعات بالحساب – 8
  وصندوق الادخار الوطني التونسي  

  
................................  

 
20%  

  
.............................  

  مداخيل رؤوس الأموال المنقولة الأخرى  – 9
  الراجعة للمقيمين * 

  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
  

................................  
................................  

  
  
20%  
20%  

  
  

..................................  
....................................  

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  . توقيف نشاط : 4 –توظيف إجباري  : 3 – تصحيح : 2 –تسوية  : 1  - تلقائي  : )1(
 من هذا التصريح .  11أضف قائمة الفروع طبقا للنموذج المدرج بالصفحة  )2(
 .من المورد الخصممن  التخفيضات بعنوان الحالة والأعباء العائليةطرح  بعددينار  5000السنوي الصافي  همدخل يفوقعفى أصحاب الجرايات و الايرادات العمرية الذين لا ي )3(
أو المؤسسات  الناشطة في إطار مجلة إسداء الخدمات المالية لغير المقيمين مؤسسات القرض غير المقيمةالمرتبات والأجور المدفوعة من قبل المؤسسات المصدرة كليا في إطار مجلة تشجيع الاستثمارات أو  )4(

المدفوعة إلى  الإمتيازات المنح وو والأجور والمكافآت المرتباتو التونسيةنتاج المحروقات أو في إطار مجلة المناجم أو طبقا لاتفاقية مع الدولة الناشطة بفضاءات الأنشطة الإقتصادية أو طبقا للتشريع المتعلق بإ
   .أشهر 6غير المقيمين مقابل عمل لا تتجاوز مدته 

 . %15من  أقل إذا كانتأتاوات) بالنسبة إلى الأتعاب (في صورة وجود اتفاقية تطبق النسبة الواردة بالاتفاقية  )5(
   .بعنوان السنة السابقةمن التصدير على الأقل من رقم معاملاتها  %50 حققتالتي  الخاضعة للنظام الحقيقي الأتعاب المدفوعة إلى مكاتب الدراسات )6(
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  مبلغ الخصم (د)  النسبة  أساس الخصم (د)  البيــــــــــانـــــــــــــــات
  )1(يمين  الراجعة لغير المق* 

  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
................................  
................................  

  
20%  
20%  

  
....................................  
....................................  

 وغيѧر المسѧتقرين الراجعѧة لغيѧر المقيمѧين مѧداخيل الأوراق الماليѧة – 10
والقيمة الزائدة المتأتية من التفويѧت فѧي الأوراق  باستثناء حصص الأسهم

   المالية

  
 

................................  

 
 
  15%  

  
 

....................................  
  مكافآت الحضور  – 11

  الراجعة للمقيمين *  
  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
  

................................  
...............................  

  
  
20%  
20%  

  
  

....................................  

....................................  
  ر المقيمينالراجعة لغي *  

  أشخاص طبيعيون 
 أشخاص معنويون  

  
.................................  
.................................  

  
20%  
20%  

  
...................................  
...................................  

التأجيرات المدفوعة للأجراء وغيѧر الأجѧراء مقابѧل عمѧل وقتѧي أو  – 12
  ظرفي خارج نشاطهم الأصلي 

  
...............................  

  
15%  

  
....................................  

        
ة غيѧر المسѧتقرة بѧالبلاد د القروض المدفوعة للمؤسسѧات البنكيѧفوائ – 13

  )2( التونسية
  

...............................  
  

5%  
  

....................................  
  )3(بالعقد سعر التفويت المصرح به  –14

  مقيمين إلى البالنسبة  *
 غير المقيمين إلى بالنسبة  *

 أشخاص طبيعيون 
 نويونأشخاص مع  

  
................................  

  
...............................  
...............................  

  

  
2,5%  

  
2,5%  
15%  
   

  
....................................  

  
....................................  
.................................... 

  

بمѧا  1000التي تساوي أو تفѧوق المبالغ ورد بعنوان الخصم من الم – 16
الأشѧѧѧخاص فѧѧѧي ذلѧѧѧك الأداء علѧѧѧى القيمѧѧѧة المضѧѧѧافة والمدفوعѧѧѧة مѧѧѧن قبѧѧѧل 

والأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة علѧى الѧدخل حسѧب  المعنويين
النظѧѧام الحقيقѧѧي والأشѧѧخاص المحققѧѧين لمѧѧداخيل المهѧѧن  غيѧѧر التجاريѧѧة 

 )4(القاعدة التقديرية الخاضين للضريبة على الدخل حسب 
  أشخاص طبيعيون 
  أشخاص معنويون  

  
  
  
  
  

................................  

................................  

  
  
  
  
  
1,5%  
1,5%  

  
  
  
  
  

....................................  
..................................  

المبѧѧѧالغ بعنѧѧѧوان  مѧѧѧوردمѧѧѧن ال الأداء علѧѧѧى القيمѧѧѧة المضѧѧѧافةخصѧѧѧم  – 17
التѧي تسѧاوي أو تفѧوق المدفوعة من قبل المؤسسات والمنشآت العموميѧة و

  )4(دينار بما في ذلك الأداء على القيمة المضافة  1000

  

..................................  
  

50%  
  

....................................  

        

بعنѧѧوان العمليѧѧات  ن المѧѧورد مѧѧ الأداء علѧѧى القيمѧѧة المضѧѧافةخصѧѧم  – 18
  المنجزة مع الأشخاص الذين ليست لهم مؤسسة بالبلاد التونسية

  
................................  

  
100%  

  
...................................  

        

المكافآت المدفوعة إلى غير المقيمين الذين ينجѧزون أشѧغال بنѧاء أو  –19
اقبة متعلقة بهѧا أو خѧدمات أو أشѧغال أخѧرى عمليات تركيب أو أنشطة مر

  )5(لا تتجاوز مدتها ستة أشهر 

التسѧѧبقة الموظفѧѧة علѧѧى بيوعѧѧات المؤسسѧѧات الصѧѧناعية ومؤسسѧѧات  – 20
يبة علѧى الѧدخل تجارة الجملة إلى الأشѧخاص الطبعيѧين الخاضѧعين للضѧر

حسب النظام التقديري في صѧنف الأربѧاح الصѧناعية و التجاريѧة أو علѧى 
 )6( عدة تقديرية في صنف أرباح المهن غير التجاريةأساس قا

  

  
  

................................ 
 
  
  

................................  

  
  

 
  
 
 

1%  

  
  

................................... 
 
  
 

...................................  

        
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 .%20 من وجود اتفاقية تطبق النسبة الواردة بالاتفاقية إذا كانت أقلفي صورة  )1(
 .%5 من وجود اتفاقية تطبق النسبة الواردة بالاتفاقية إذا كانت أقلفي صورة  )2(
 نة   و عمليات التفويت في الأصولالحقوق الاجتماعية في الشركات العقارية غير الملحقة بموازنة و في العقارات الملحقة بموازعمليات التفويت في العقارات المبنية و غير المبنية و في  )3(

  التجارية.
 نوان اشتراكات الهاتف والماء والكهرباء والغازالخصم على المبالغ المدفوعة بعهذا لا يطبق و من سلع ومعداّت وتجهيزات وخدمات  يخص الخصم من المورد المبالغ المدفوعة بعنوان إقتناءاتهم )4(

 واقتناءمؤسسات القرض  وعقود بيع مرابحة وعقود الإستصناع وعقود بيع السلم المبرمة من قبل   التأمينوعقود و عقود الإجارة د الإيجار المالي والصحف والدوريات والنشريات وعقو
ن العقود وإقتناءات مؤسسات القرض في إطار عقود بيع مرابحة إذا كان المستفيد م %6ية للأسعار والتي لا يتجاوز هامش ربحها الخام المنتجات والخدمات الخاضعة لنظام المصادقة الإدار

 .زمين بالقيام بالخصم من المورد والإقتناءات في إطار آلية الصكوك الإسلاميةالمذكورة أشخاصا غير مل
  يتم الخصم حسب النسب التالية  : )5(

  بلغ الخام للمكافآت بالنسبة إلى أشغال البناء .من الم 5% -
 ة إلى عمليات التركيب .بمن المبلغ الخام للمكافآت بالنس 10% -
 من المبلغ الخام  للمكافآت بالنسبة إلى أنشطة المراقبة وكل الأنشطة والخدمات الأخرى . % 15 -

 الخاضعة لنظام المصادقة الإدارية  للأسعار. بيوعات المواد باستثناءءات كل الأدا باعتبارتحتسب التسبقة على المبلغ الخام المضمن بالفاتورة  )6(
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  مبلغ الخصم (د)  النسبة  أساس الخصم (د) البيــــــــــانـــــــــــــــات
القيمѧѧѧة الزائѧѧѧدة المتأتيѧѧѧة مѧѧѧن تفويѧѧѧت الأشѧѧѧخاص غيѧѧѧر المقيمѧѧѧين و غيѧѧѧر  -21

فѧѧي حصѧѧص الصѧѧناديق  المسѧѧتقرين فѧѧي الأسѧѧهم أو فѧѧي المنابѧѧات الاجتماعيѧѧة أو
  )1(المنصوص عليها بالتشريع المتعلق بها 

 أشخاص طبيعيون 
 أشخاص معنويون 

  

 )2(أتاوة دعم موارد الصندوق العام للتعويض  -22
  

 . المكافآت الراجعة إلى أشخاص  مقيمين أو مستقرين بملاذات جبائية -23
  

  .)3( الظرفية  الجرايات المقتطعة بعنوان المساهمةأو  اتمرتبمبلغ ال   -42

  
  
  

.................................  

.................................  
  

.................................  
  

.................................  
  

  
  
  

10 %  
25    

  
  

52%  

  

  
  
  

..................................  

..................................  
  

.................................  
  

.................................  
  

..................................  
  

  .……………….……   المجمـــــــــــــــــــــوع
  

 

    الأداء على التكوين المهني
  لا                 نعم                                                                            )4( الانتفاع بالتسبقة على الأداء على التكوين المهني

  

 
  أساس الأداء 

 (د)
 النسبة

  الأداء المستوجب
 I(د) 

   الأداء القابل للطرح 
 II(د) 

  ....................... %1 .................................... الصناعات المعملية *  

  ....................... %2 ....................................  الأنشطة الأخرى *  

 ......................       )5( طرح مبلغ التسبقة  -

  ......................      )6(طرحه    فائض التسبقة الذي لم يتسن طرح مبلغ -

 ......................     )7(طرح مبلغ العائدات التي لم يتسن طرحها  -

 ......................      )8(العائداتالتسبقة أو مبالغ إضافية للطرح بعنوان  -

     )9( طرحها مبالغ للطرح من فائض العائدات التي لم يتسن  -
  

......................  

 ........................ ....................... المجمـــــــــــــــــــــوع
  

 .........................                                   )         I  (-  )IIاقي : (ب) مستوجب أو (ف) فائض  (الب
  

  نعم                    لا                                                      هااستنفاذ طرح التسبقة أو التخلي عن طرح
  

  
  الغقرار المصادقة في المب

  النهائية بعنوان طرح التسبقة:
  

  
  رفض

  
  قبول    

  
  تاريخ استلام مقرر المصادقة

  
  اليوم              الشهر                        السنة                                                   

  

                                                                                                                       
نعم                 لا         مؤسسة معفاة    

            

  المساهمة في صندوق النهوض بالمسكن لفائدة الأجراء
  

 المساهمة المستوجبة(د) النسبة 

.................................................  
 

1% 
....................................................  

 
  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 يطبق الخصم على أساس القيمة الزائدة المحققة بعد طرح المصاريف المبذولة بمناسبة الإقتناء أو التفويت.   )1(
 مѧن الѧدخل السѧنوي  1% ذلѧك بنسѧبةو  د  20.000توظف على الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل بصرف النظر عѧن نظѧامهم الجبѧائي و الѧذين يفѧوق دخلهѧم الصѧافي السѧنوي تاوة أ )2(

فѧوق مبلغهѧا الجملѧي يذلѧك بالنسѧبة إلѧى المكافѧآت الخاضѧعة للخصѧم مѧن المѧورد والتѧي مѧن المبѧالغ صѧافية مѧن الخصѧم مѧن المѧورد و %1وتستوجب الاتاوة المذكورة عن طريق خصم من المورد بنسѧبة 
  .د سنويا بصرف النظر عن المبالغ المدفوعة 20.000

 .2014ديسمبر  31أيام حسب أهمية الدخل السنوي الصافي يقتطعه المؤجر على قسط أو أقساط شهرية إلى غاية  6مرتب أو جراية من يوم إلى  )3(
 جѧال القانونيѧة إيѧداع التصѧريح بعنѧوان شѧهر جѧانفي فѧي الآ خѧلالفѧي القسѧيمة المناسѧبة  " Xوضѧع علامѧة " يتعين على الأداء على التكوين المهني  بالتسبقة  الانتفاعالراغبة في المؤسسات  بالنسبة إلى )4(

 .دون سواه
بنظام التسبقة  خلال إيداعها للتصѧريح الشѧهري  الانتفاع اختارتالتي  المؤسساتبالنسبة إلى  نوان السنة السابقةمن مبلغ الأداء على التكوين المهني المستوجب بع %60تساوي النسبة القصوى للتسبقة  )5(

   .بعنوان شهر  جانفي
 .شهر جانفي  المهني المستوجب بعنوان كوينبالنسبة إلى التصريح بعنوان شهر فيفري : يتمثل فائض التسبقة في الفارق بين التسبقة على الأداء على التكوين المهني والأداء على الت -  )6(

  .فائض التسبقة في الفارق بين فائض التسبقة على الأداء على التكوين المهني والأداء على التكوين المهني المستوجب بعنوان الشهر السابقبالنسبة إلى التصاريح بعنوان الأشهر الأخرى : يتمثل   - 
تѧي تѧم إقرارهѧا حها المبلغ الذي تم إقراره من قبل المصلحة المختصة يتعين إيداع تصاريح تصѧحيحية بعنѧوان الشѧهر الѧذي تѧم خلالѧه اسѧتنفاذ طѧرح التسѧبقة الفي صورة تجاوز مبلغ التسبقة التي تم طر -

  والأشهر اللاحقة. 
 لي:تتمّ عملية الطرح كما ي عائدات لم يتسن طرحها 2008ديسمبر  31بالنسبة إلى المؤسسات التي سجلت في تاريخ   )7(

 .التسبقة باستعمالات التي صرّحت تطرح العائدات بعد طرح التسبقة بالنسبة إلى المؤسس -
 بإستعمال التسبقة. تصرّحطرح العائدات مباشرة بالنسبة إلى المؤسسات غير المعنية بالتسبقة أو التي لم ت -

 للتسبقة و التي أفرزت عملية الاعتراض تخفيض في مبلغ التسبقة الواجب إرجاعهاعترضت على مقرر المصادقة في المبالغ النهائية  بالنسبة إلى المؤسسات التي  – )8(
 بالنسبة إلى المؤسسات التي قامت بطرح عائدات تقل عن العائدات النهائية موضوع قرارات الاسترجاع. -
  .المهني إثر صدور القرار النهائي للعائدات) ن(تصريح تصحيحي  بالأداء على التكويغرض.بالنسبة إلى الحالات التي تفرز مبالغ للدفع بعنوان العائدات، يتم استعمال التصريح المخصص لل -

 من العائدات التѧي لѧم لوضعية التخفيض في فائض الأداء المتأتيبالنسبة إلى المؤسسات التي قامت بطرح عائدات تفوق العائدات النهائية موضوع قرارات الاسترجاع والتي أفرزت عملية تصحيح هذه ا )9(
 .يتسن طرحها
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  المعلوم على الاستهلاك
 

 II المعلوم القابل للطرح (د) I المعلوم المستوجب (د) النسبة (د)المبلغ البيـــــــــــــــــانات
رقѧѧѧѧѧم المعѧѧѧѧѧاملات دون اعتبѧѧѧѧѧار المعلѧѧѧѧѧوم علѧѧѧѧѧى  – 1

 الاستهلاك والأداء على القيمة المضافة
    

...........................  .........  ................................    

...........................  .........  ................................    

...........................  .........  ................................    

...........................  .........  ................................    
  الشراءات  – 2

  شراءات محلية   -  
  شراءات موردة  -  

  
...........................  
........................... 

  
.........  
......... 

  
  
 

  
................................  
................................ 

  ................................ ................................  المجمـــــــــــــــــــــوع          
  )I  (-  )IIالباقي : (ب) مستوجب أو (ف) فائض (

    الفائض من الشهر السابق
 الباقي المستوجب أو الفائض (ب) أو (ف)

............................... 

...............................  
................................  

 

  داء على القيمة المضافة (أ.ق.م)الأ
 غ (د)ــبلــالم البيــــــــــــــــانات

)1(  
أ.ق. م.  القابل للطــــرح  Iأ.ق.م. المستوجب(د) النسبة

II(د)  
خاضѧѧѧع لѧѧѧلأداء علѧѧѧى رقѧѧѧم المعѧѧѧاملات ال – 1

  دون اعتبـار أ. ق . مالقيمة المضافة 

.................................  6.00%  ..............................  

.................................  7.50%  )2(  ..............................   

.................................  12.00%   ..............................   

.................................  15.00% )2(  ..............................   

.................................  18.00%  ..............................   

.................................  22.50% )2(  ..............................   

)3(  ................................. .........................  ..............................  

)3(  ................................. .........................  ..............................  

دون اءات الخاضعــــѧѧـة لـѧѧـ أ. ق. م. الشѧѧر – 2
  اعتبار أ. ق. م. والتي تخوّل حق الطرح

       

 ..........................      ..................................  شراء عقارات  : -  

         شراء  معدات: -  

 ..........................      ..................................  * محلية    

  ..........................      ..................................  * موردة    
          

          أخـــرى :شراءات   

  ..........................      ..................................  *  محلية    

  ..........................      ..................................  * موردة    
          
          طروحات أخرى : – 3
على المبالغ التي تساوي أ. ق. م. المستوجب  -

دينѧѧѧار بمѧѧѧا فѧѧѧي ذلѧѧѧك أ. ق. م.  1000أو تفѧѧѧوق 
  .مبلغ الخصم من الموردو

  
..................................  

  
50%  

  
  

..........................  

          
المسѧѧتوجب علѧѧى العمليѧѧات المنجѧѧزة  .م .ق .أ -

مѧѧѧع الأشѧѧѧخاص الѧѧѧذين ليسѧѧѧت لهѧѧѧم مؤسسѧѧѧات 
  بالبلاد التونسية  

  

  
..................................  

  
100%  

  
  

..........................  

  تقديري على وسائل النقل .م .ق .أ -
  

..................................      ..........................  

          التعديــلات : – 4
          :طرح إضافي -

  ..........................        * بعنوان عمليات الفسخ والإلغاء        
  ..........................        بعنوان عمليات أخرى*         

  .............................      إعادة دفع -
  

  

 .......................... .............................. المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــوع
----------------------------------------------------------------------------------------------------  

مضافة بالنسبة إلى البيوعات المتعلقة بالمنتوجات المسلمة من طѧرف الأشѧخاص الخاضѧعين للنظѧام التقѧديري علѧى أسѧاس الفѧارق بѧين ثمѧن البيѧع يحتسب الأداء على القيمة ال )1(
 وثمن الشراء.
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 . %25نسبة الأداء على القيمة المضافة باعتبار الزيادة في أساس الأداء بـــ  )2(
 ملات ونسبة التوظيف.إدراج رقم المعا 29%أو  10%في صورة توظيف نسبة  )3(

  ...................................              )I  (-  )IIالباقي : (ب) مستوجب أو (ف) فائض (
  ...................................                              الفائض من الشهر الســـابق

  ...................................                      المبلغ المسترجع
  

  
  )1قسيمة خاصة بالمؤسسات التي طلبت استرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة المعني بإيقاف حق الطرح (

  

  )IIIه خلال الشهر (طرحوالذي تم إيقاف حق فائض الأداء المطلوب استرجاعه  -
  )IVالمبلغ الذي تم استرجاعه من هذا الفائض ( -
  )V( )2(ذي تم إيقاف حق طرحه خلال الأشهر السابقة الباقي من فائض الأداء المطلوب استرجاعه وال -
  ) VIيوما من تاريخ العمل بإيقاف حق الطرح) ( 120(تجاوز حق الطرح  المعني باسترجاعمبلغ الفائض  -
  ))V (– )IV  +VIأو  VII) =IIIالباقي من فائض الأداء المطلوب استرجاعه والذي تم إيقاف حق طرحه ( -

...................................  
...................................  
...................................  
...................................  
...................................  

  

  ...................................                             الباقي : (ب) مستوجب أو (ف) فائض 

  )3(................... خلال الشهرر فواتير من رقم .......................................... إلى رقم ......تم إصدا
  

  

  نسبة الطرح المائوية بعنوان النشاط الخاضع بصفة جزئية 
  

  الفــــــــــــارق  السنة المالية الفارطة  السنة المالية الجارية
      

  رىـــــادات أخــــإرشـ  

  

 المبلغ (د) البيانات
  أ.ق.م القابل للطرح

 (د)
  أ.ق.م المستوجب

 (د)

  ........................ ....................... )4( القيمة المضافة بتوقيف العمل بالأداء على اتشراء -

القيمѧѧة المضѧѧافة بعنѧѧوان  بتوقيѧѧف العمѧѧل بѧѧالأداء علѧѧى اتشѧѧراء -
صѧѧفقات  مكونѧѧات إنجѧѧازالمѧѧواد و التجهيѧѧزات التѧѧي تѧѧدخل ضѧѧمن 

  )4( مليون دينار 3تساوي أو تفوق  بالخارج

  
......................  

  
........................  

 

  )4( شراءات معفاة -

  ت لدى الخاضعين للنظام التقديريشراءا -
........................  
........................ 

  

ولا  .ق. م .دون اعـــتبار أ خاضعــة لــ أ.ق.م شراءات أخــــرى -
  )4( تنتفع بحق الطرح

  
........................ 

  
........................ 

  
........................ 

 ........................  ........................  )5( تصدير بضائع وخدمات -

 ........................  ........................  )5. (بيوعات بتأجيل توظيف أ.ق. م -

 ........................  ........................  )5( المعاملات المعفى من أ.ق.م.رقم  -

 ........................ ........................  المجمـــــــــــــــوع

  
 -------------------------------------------------------  

 .من مجلة الحقوق والإجراءات الجبائية 28طبقا لأحكام الفصل يوما  120فائض المعني بالإرجاع في أجل ال )1(
علما وأن المبلغ الذي يتعين التنصيص عليه ضمن هذا  بعين الاعتبار عند احتساب الأداء المستوجب المبلغ المدرج بهذا السطر ؤخذ لا ي )2(

 .) من الشهر السابقVIIر (السطر يساوي المبلغ المضمّن بالسطر الأخي
 بالنسبة إلى المؤسسة الرئيسية. )3(
 لو كانت الشراءات خاضعة أو تخول حق الطرح .كما  )4(
 لو كانت العمليات خاضعة للأداء على القيمة المضافة.كما  )5(
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  معاليم أخرى على رقم المعاملات
  

 (د) المعلوم المستوجب النسبة الأســـــاس (د) المعلــــــــــــــــوم

فѧي قطاعѧات الصѧناعة استخلاصات لفائدة صندوق تنمية القѧدرة التنافسѧية  -1
  )1( و الخدمات و الصناعات التقليدية

   

 ............................. %1 ............................  المعلوم المهني  -  

 ............................. %1 ............................  المعلوم على المصبرات الغذائية  -  

استخلاصѧѧات لفائѧѧدة صѧѧندوق تنميѧѧة القѧѧدرة التنافسѧѧية فѧѧي القطѧѧاع الفلاحѧѧي  -2
  والصيد البحري 

   

 ............................. %2............................ المعلوم الموظف على منتوجات الصيد البحري- 
 ............................. %2 ............................  صوجا المعلوم على القطانيا وال -  
  %2 ............................  المعلوم على الخضر والغلال   -  

  د/ كغ 0,050 ............................  المعلوم على اللحوم  -  
 

............................. 

  صندوق تنمية القدرة التنافسية في قطاع السياحةاستخلاصات لفائدة  -3
الموظف على مستغلي المؤسسات السياحية والمطاعم  معلوم ال -

 )2( السياحية المصنفة
 معلوم على شركات الطيران المدني بعنوان كل مسافر يتجاوز  -
  سنة 12سنه  

  

  

............................  
  
  

............................  

 

1%   

  
  د/ مسافر 2,5

 

............................  

  
...........................  

الأتѧѧѧاوة لفائѧѧѧدة صѧѧѧندوق تنميѧѧѧة المواصѧѧѧلات وتكنولوجيѧѧѧات المعلومѧѧѧات  -4
 ............................. %5 ............................  والاتصال

        استخلاصات لفائدة الصندوق الوطني للتشغيل  -5

 ............................. د/ كغ 0,150 ............................  المعلوم على البيوعات المحلية للشاي والقهوة  -  

 ............................. ن/ ط د 2 ............................   على الإسمنت يالمعلوم التعويض -            

 ............................. د / طن 1 ............................  المعلوم على بيع الإسمنت -            

  المعلوم الموظف على الطماطم المعدة للتحويل  – 6
  مساهمة منتجي الطماطم  -
  مساهمة مستغلي وحدات التحويل  -

  
............................  

............................  

  
  د/ كغ 0,005
 د/ كغ 0,028

  
.............................  
.............................  

  .............................  %5  ............................ )1( لفائدة صندوق مقاومة التلوث معلوم للمحافظــة على البيئـــة  – 7

   الطاقي الانتقالصندوق ستخلاصات لفائدة ا – 8
 

  معلوم على أجهزة تكييف الهواء -
  
    )1(معلوم على المصابيح والأنابيب   -

 
  )3( معلوم على المنتجات الطاقية المستهلكة -

  
  

............................  
  

............................  
  
  

  
............................  

  
  

 

 1000د /  10
  واط
40%  

  
    

  

  
...........................  

  
...........................  

  
............................  

  
  
معلوم على الألعاب التي تتم المشاركة فيها مباشرة بالهاتف أو عن طريѧق  -9

 )4(المراسلات القصيرة أو الموزّع الصوتي
.  

 
  
 

  
............................  

  

  %1 .............................  )5) (1(معلوم لفائدة صندوق التشجيع على الإبداع الأدبي والفني  -10
  

............................  

معلѧѧѧوم لفائѧѧѧدة صѧѧѧندوق تمويѧѧѧل الراحѧѧѧة البيولوجيѧѧѧة  فѧѧѧي قطѧѧѧاع الصѧѧѧيد  -11
  %1 .............................  )6(البحري 

  

............................  

 -------------------------------------------------------  
 يوظف المعلوم على أساس رقم المعاملات خال من الأداء على القيمة المضافة. )1(
على رقم المعاملات المѧذكور قبѧل %0.5نسبة  في حين تطبق 2011بتداء من غرة سبتمبر على رقم المعاملات المحقق من قبل المؤسسات السياحية و المطاعم السياحية المصنفة ا %1تطبق نسبة  )2(

 ذلك التاريخ.
 تضبط قائمة المنتجات الطاقية المستهلكة ونسبة المعلوم بأمر. )3(
 يساوي مبلغ المعلوم المستوجب المبلغ المدرج بالملحق الخاص بمشغلي شبكات الاتصالات. )4(
 .2009جوان  23المؤرخ في  2009لسنة  33كما تم تنقيحه بالقانون عدد  1994فيفري  24المؤرخ في  1994لسنة  36قانون عدد من ال 37طبقا لأحكام الفصل  1% )5(
 البحري وبتمويلها. والمتعلق بنظام الراحة البيولوجية في قطاع الصيد 2009مارس  16المؤرخ في  2009لسنة  17من القانون عدد  2لتمويل الراحة البيولوجية طبقا لأحكام الفصل  1% )6(
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 المعلوم المستوجب (د) النسبة الأســـــاس (د) المعلــــــــــــــــوم

   لفائدة الصندوق العام للتعويضالدعم  تاوةأ -12
الليلية غير التابعة  و الملاهي الموظفة على الملاهيالأتاوة  -

لمؤسسة سياحية والمطاعم المصنفة طبقا للتشريع الجاري به 
المقاهي من الصنف الثاني والصنف الثالث وقاعات الشاي العمل و

   )1( ومحلات صنع المرطبات
 

  
  
  
  

............................  
  

  
  
  

  
1%  

  

  
  
  

 
.............................  

  

.................................. المجمــــــــــــــــوع

  المعلوم الوحيد على التأمين 

 فرع التأمين

الأقساط 
الصادرة 
الخاضعة 
  للمعلوم

 (د)

قسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧط التѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧأمين 
المشѧѧѧѧترك الѧѧѧѧذي لا 
يكѧѧѧون فيѧѧѧه المѧѧѧؤمن 

  ممثلا للمؤمّنين
 (د)

أقسѧѧѧѧѧѧѧѧاط التѧѧѧѧѧѧѧѧأمين 
المشѧѧترك الخاضѧѧعة 
للمعلѧѧѧѧѧѧѧѧوم بصѧѧѧѧѧѧѧѧفة 
 المѧѧѧѧѧѧѧѧؤمن ممѧѧѧѧѧѧѧѧثلا

 للمؤمّنين(د)

الأقساط  الملغاة 
أو المسترجعة 

 (د)) 2(

  لومأساس المع
 (د)

 النسبة
المعلوم 
  المستوجب

 (د)

فائض الأقساط الملغاة 
 أو المسترجعة (د)

  )د -هـ ح = (  و) xز = (هـ    (و)  د) -ب+ ج -هـ= (أ  (د)  (ج)  (ب)  (أ)

أخطار  -

الملاحة البحرية 

 .................... ................ %5 .................. ............... ............... ............... ........... أو الجوية

الأخطار   -

  الأخرى
........... ............... ............... ............... .................. 10% ................ .................... 

 .................... ................ المجمـــــــــــــــــــــــــــــــوع     

  معاليم أخرى على التأمين

 المعلوم المستوجب(د) النسبــــــــة الأســــــــــــاس(د) المعلــــــــــــوم

 ................................ %2 .............................   المرورمساهمة المؤمنين لفائدة صندوق ضمان ضحايا حوادث  -1

الحماية المدنية وسلامة الجولان  استخلاصات لفائدة صندوق -2

      بالطرقات

 ................................  د 0,300 .............................  مساهمة المؤمنين  2-1

     مساهمة شركات التأمين  2-2
  0,3 .............................  بعنوان التأمين على حوادث السيارات%  ................................ 

  بعنوان التأمينات الأخرى باستثناء أقساط التأمين على الحياة

  وتكوين رأس المال 

  

............................. 

  

1% 

  

................................ 

        مساهمات لفائدة صندوق ضمان المؤمن لهم : -3
  ...............................  %1  .............................  )3(مساهمة مؤسسات التأمين -
  ...............................  د 1,000  .............................  )4مساهمة المؤمن لهم ( -

        )5(مساهمات لفائدة صندوق الوقاية من حوادث المرور  – 4
  ...............................  %0,4  .............................  مساهمة مؤسسات التأمين -
  ...............................  د 0,500  .............................  مساهمة المؤمن لهم- 

 ................................ المجمـــــــــــــــــــــــــــــــوع    

------------------------------------------------------------------------------------------ 
 الأداءات والمعاليم. كل يوظف المعلوم على أساس رقم المعاملات خال من )1(
  طرحه.في ذلك فائض الأقساط الملغاة أو المسترجعة بعنوان الأشهر السابقة الذي لم يتسن بما  )2(
 .2002فيفري  14المؤرخ في  2002لسنة  418ضبطت بالأمر عدد  )3(
 . 2011جوان  24المؤرخ في  2011لسنة  789د ضبطت بالأمر عد )4(
 . 2006أوت  28المؤرخ في  2006لسنة  2336ضبطت بالأمر عدد  )5(
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   الإعفاءات

 نوع التأميـــــــــــــــن
  الأقســـــــاط الصــــادرة صافية 
 من الإلغاءات والاسترجاع (د)

    

 ........................................................ )1(/ عقود إعادة التأمين (الأقساط المقبولة) 1
 .........................................................  / عقود التأمين المتعلقة بالأخطار الفلاحية والصيد البحري 2
 ........................................................  / عقود تأمين أخطار السلع  عند التصدير وعقود تأمين قروض التصدير 3
 .........................................................  / عقود التأمين الإجباري في ميدان البناء المعد للسكن طبقا للتشريع الجاري به العمل 4
 .........................................................  / عقود التأمين على الحياة وعقود تكوين رأس المال وعقود الإيرادات العمرية 5
 .........................................................  / عقود التأمين للأخطار التي يمكن أن تحدث خارج البلاد التونسية 6
 .........................................................   )2(/ إعفاءات أخرى 7
- ..................................................................................................  .........................................................  
- ..................................................................................................  .........................................................  
- ..................................................................................................  .........................................................  

  

  معلوم الطابع الجبائي
  

          تاريخه         )3(عدد  صترخي
 

  اليوم         الشهر           السنة                                                                                                                 

 )5(نوع الوثيقة الخاضعة للمعلوم  )4(سةمؤسال رقم
عدد 

 الوثائق

  )6( لمستوجبالمعلوم ا

 (د)

..............  

.............. 

 .................................... .................

....................................................... 

..............

............ 

....................................  

.................................. 

..............  

.............. 

. ........................................ ...............

.......................................................... 

............  

............ 

..................................  

................................... 

..............  

.............. 

...... .................. ..............................

.......................................................... 

............  

............ 

...................................  

.................................... 

..............  

.............. 

 ........................................ ..............

.......................................................... 

............  

............ 

...................................  

.................................... 

..............  

.............. 

. .................................... ...................

........................................................... 

............  

............ 

...................................  

................................. 

..............  

.............. 

............ .................................... ........

........................................................... 

............  

............ 

...................................  

................................. 

 ................................... (I)            مجــــمــــــــــــــــــــوع ال                                                   

  ...................................       II) ( )7(  المعلوم المستوجب على عمليات تمويل و شحن  الهاتف و على فواتير خطوط الهاتف مؤجلة الدفع

  ...................................   III  =(II + I)  العـــــام ـــوعالمجــــمــــــــــــ                                                   
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------  
 المقبولة بإعتبارها خضعت للمعلوم على مستوى مؤسسة التأمين التي أصدرتها.تعفى الأقساط  )1(
  بيان هذه الإعفاءات . )2(
  . وتاريخه الترخيص عددأذكر  تصريحفي صورة اختيار الدفع بواسطة  )3(
  وجوبا للمؤسسة الرئيسية  0يسند رقم  )4(
  بيان هذه الوثائق )5(
 : يستخلص معلوم الطابع الجبائي كما يلي )6(

  .هادة فحص فني لوسيلة نقل كل ش عند  10 - 
  .شخاص للأ د عن كل تذكرة نقل دولي 3 - 
  .عن كل فاتورة أو كمبيالة قابلة للقراءة الآليةد  0.500 - 

 يساوي مبلغ المعلوم المستوجب المبلغ المدرج بالملحق الخاص بمشغلي شبكات الاتصالات  )7(
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  المعلوم على النزل 
 المستوجب (د) المعلوم النسبة أساس المعلوم (د) 

  

 رقم المعاملات الخام
  

.......................................... 
  

2% 
  

.......................................... 
  

  

  ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية المعلوم على المؤسسات 
  

   (1) لأسعارمؤسسات تروّج قصرا منتجات خاضعة لنظام المصادقة الإدارية ل )1
  المعلوم المستوجب (د)  النسبة  (د) أساس المعلوم

  ................................  %0,1 ...........................  رقم المعاملات المحلي الخام المحقق 
بنفس النظام  رقم المعاملات المتأتي من التصدير ومن العمليات المنتفعة

  الجبائي للتصدير.
...........................  0,1%  ................................  

  ................................  )I(المعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية 
 

  )2( من الضريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات %25مؤسسات تقوم بدفع المعلوم على المؤسسات على أساس  )2
  المعلوم المستوجب (د)  النسبة  (د) أساس المعلوم

  ................................  %25  ...........................  ) 3) (2الضريبة على الدخل أو على الشركات المستوجبة (
  ................................  )I( المعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية

 

  مؤسسات أخرى  )3
  المعلوم المستوجب (د)  النسبة  (د) أساس المعلوم

  ................................  %0,2  ...........................  رقم المعاملات المحلي الخام المحقق 

بنفس النظام  رقم المعاملات المتأتي من التصدير ومن العمليات المنتفعة
  للتصدير. الجبائي

...........................  0,1%  ................................  

  ................................  )I(المعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية 
 

  احتساب المعلوم على المؤسسات) 4
  

 
  

 المعلوم المستوجب (د)
  

 )I(ت ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية المعلوم على المؤسسا
  

.................................. 
  ..................................  المعلوم المستوجب بعنوان الأشهر السابقة 

  ..................................  المجمـــــــــــــــــــــــوع   
  

   )II(  المعلوم المستوجب سنويا -
  

................................... 
  ...................................  ) III( )4( الحد الأدنى للمعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية -
  ..................................  )III  (-  )II(  الباقي المستوجب -

  

  

 زة الموظف على محلات بيع المشروبات بالنسبة لسنة معلوم الإجا
  

 الجماعة المحلية

 3صنف  2صنف  1صنف 
  المجموع العام

 المبلغ (د)
 (د)

عدد 
 المحلات

  المجموع
 (د)

المبلغ
  (د)

عدد 
 المحلات

 المجموع
 (د)

المبلغ
 (د)

عدد 
 المحلات

 المجموع
 (د)

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ ..................... 

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ .................... 

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ .................... 

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ .................... 

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ ..................... 

.................... 25 .......... ........ 150 .......... ........ 300 .......... ........ ..................... 
   
وكѧذلك بالنسѧبة إلѧى  %6جѧات مؤسسѧات التѧي تѧروّج قصѧرا منتجѧات خاضѧعة لنظѧام المصѧادقة الإداريѧة للأسѧعار والتѧي لا يتعѧدى هѧامش الѧربح الخѧام لهѧذه المنتقسيمة خاصѧة بال )1(

و أكثر مѧن تѧرويج المنتجѧات التѧي لا يتعѧدى أ %  80  السابقة رقم معاملات متأتي بنسبةق بعنوان السنة تحقوالتي المؤسسات التي تروّج بالإضافة إلى هذه المنتجات منتجات أخرى 
 .قم المعاملاتو التي اختارت دفع المعلوم على المؤسسات على أساس ر % 6هامش ربحها الخام 

وكѧذلك للمؤسسѧات التѧي  %6التي تروّج قصرا منتجات خاضعة لنظام المصادقة الإدارية للأسعار والتѧي لا يتعѧدى هѧامش الѧربح الخѧام لهѧذه المنتجѧات مؤسسات قسيمة خاصة بال )2(
أو أكثر من ترويج المنتجات التي لا يتعدى هامش ربحهѧا الخѧام  %50تي بنسبة حققت بعنوان السنة السابقة رقم معاملات متأوالتي تروّج بالإضافة إلى هذه المنتجات منتجات أخرى 

و تѧتم عمليѧة الاختيѧار عنѧد إيѧداع التصѧريح الشѧهري بѧالأداءات  من الضريبة علѧى الѧدخل أو الضѧريبة علѧى الشѧركات %25دفع المعلوم على المؤسسات على أساس  تاختارو 6%
بمѧا  أو بمؤسسات مѧن غيѧر المشѧار إليهѧا  القانونية  ويستوجب ذلك إيداع التصريح بالضريبة على الشركات او الضريبة على الدخل مسبقافي الآجال  بعنوان شهر جانفي من كل سنة

 .بعنوان السنة الفارطةسجلت خسارة وفي ذلك المصدرة كليا 
     .التي تسجل خسارة بعنوان السنة الفارطة  المؤسساتإلى  بالنسبة الشركاتى يودع التصريح ويدفع المعلوم في نفس آجال إيداع ودفع الضريبة على الدخل أو الضريبة عل )3(
 .لمؤسسة بهمن قبل الجماعة المحلية المعنية وإعلام ا احتسابهمبلغ يتم  )4(
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  المعاليم الواجب دفعها (خاص بالإدارة)خلاصة الأداءات و

  

 الضريبة أو المعلوم

  

  مبلغ أصل الأداء

)I(  

)1( 

  

ء الطѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧرح (الأدا

    (II)المدفوع) 

)2(  

  

  الأداء المستوجب

(II-I)=(III)  

  

 ــوعـالمجمــــــ خطايا التأخير

            

................... ................... ........................ ........................ .......................   الخصم من المورد *

................... ................... ........................ ........................ .................…..  الأداء على التكوين المهني*  

المسѧѧѧاهمة فѧѧѧي صѧѧѧندوق النهѧѧѧوض *  

................... ................... ........................ ........................ .......................  الأجراءبالمسكن لفائدة 

................... ................... ........................ ........................................... المعلوم على الاستهلاك*  

................... ................... ........................ ........................................... المضافةالأداء على القيمة  *  

................... ................... ........................ ........................ .......................  معاليم أخرى على رقم المعاملات* 

  : المعاليم على التأمين*  

  المعلوم الوحيد على التأمين -

 م أخرى على التأمينمعالي - 

  

.......................  

....................... 

  

........................  

........................ 

  

........................  

........................ 

...................  

................... 

...................  

...................

................... ................... ........................ ........................ ....................... الطابع الجبائي ليممعا *

      : المحلية للجماعاتالمعاليم الراجعة  *

................... ................... ........................ ........................ ....................... المعلوم على النزل  - 

ذات  المعلѧѧوم علѧѧى المؤسسѧѧات -

الصѧѧѧبغة الصѧѧѧناعية أو التجاريѧѧѧة 

   أو المهنية

  

  

....................... 

  

  

........................ 

  

  

........................ 

  

  

................... 

  

  

...................

            

................... ................... ........................ ........................ .......................  معلوم الإجازة -

  المجمـــــــوع

  
........................  ........................  ........................  .....................  ....................  

  

  
    )3رمز الدفع  (  رمز القباضة..... .................... بـــ قباضة الماليةال

إني الممضي أسفله أشهد بصحة البيانات التي 

 تضمنها هذا التصريح.

  
    الوصلرقم 

  ............................ في ............................  تاريخ الوصل

    السنة  الشهر  اليوم  

  الإمضــــــــــــــــاء  طابع القبــاضة        

    
      

-------------------------------------------------- 
الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل علѧى أسѧاس قاعѧدة دنانير بالنسبة إلى  5لا يمكن أن يقل المبلغ الجملي للأداء أو الأداءات المستوجبة عن   )1(

 دينارا بالنسبة إلى الأشخاص المعنويين . 15و الخاضعين للنظام الحقيقي الأشخاص الطبيعيين  د بالنسبة إلى 10و  ريةتقدي
 في حالة إيداع تصريح تصحيحي فقط .  )2(
 في صورة الدفع الكلي   – 1ضع :    )3(

  في صورة الدفع المؤجل  – 2           
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  ) 1(إرشادات حول الفروع

  نح حق الطرحالشراءات التي تم -

  )2رقم (

 الفرع

 أ.ق.م القابل للطرح شراءات موردة تمنح حق الطرح شراءات محلية تمنح حق الطرح

شراء 

 معدات

شراءات 

 أخرى
 المجمـــوع

شراء 

 معدات

شراءات 

 أخرى
 المجمـــوع

بعنوان 

شراء 

 معدات

بعنوان 

شراءات 

 أخرى

 المجمـــوع

         

         

         

         

         المجمــوع

  

  ـ رقم المعاملات الخاضع للأداء على القيمة المضافة 

  رقم

 )2(الفرع

  تم إصدار فواتير من 

رقم............ إلى رقم.............

 رقم المعاملات خال من أ.ق.م
 أ.ق.م المستوجب

%6 %7,5 %12 %15 %18 %22,5

      

      

      

      

      

         المجمــــــــــــــــــــــوع

  

  إرشادات أخرى حول الفروع -
 النشاط العنوان )2الرقم (

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 
....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 

....................  ............................................................................................  .................................................. 
 -----------------------------------  

  الاقتضاء دأضف قائمة عن )1(
  بالنسبة إلى المؤسسة الرئيسية )0(ضع رقم  )2(
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I- المستوجب لفائدة الجماعات المحلية على المؤسسات المعلوم توزيع:  
  

          ..........................................:فѧѧي صѧѧورة تعѧѧاطي النشѧѧاط بعقѧѧارات مبنيѧѧة أو غيѧѧر مبنيѧѧة مبلѧѧغ المعلѧѧوم علѧѧى المؤسسѧѧات القابѧѧل للتوزيѧѧع -1
  ........عدد المقاطع: ........ -.. ............... غير المبنية أو غير المغطاة: تالجملية للعقارامساحة ال - ...............: ....المساحة المبنية الجملية

  

الجماعة المحلية 
   )2( العقارالراجع لها 

 

نوع 
 العقار

)3( 

  رقم
 الفرع

أو الأرض غير المبنية أو  غير المغطاة  عنوان الفرع
 أو المقطع

  مساحة
  المبني الفرع
  )2(م

المعلوم على 
 العقارات المبنية

 الموظف على الفرع
 )4(د) ( المبني

مناب 
 الجمـاعة
(د)   المحلية

)5( 
........................ ........ ........ ....................................................... .................. ................... ........... 

 ........ ........ ....................................................... .................. .................. ........... 
 ........ ........ ....................................................... .................. .................. ........... 
 ........ ........ ....................................................... .................. .................. ........... 

  

 لجماعة المحلية الأولىالمجموع بالنسبة إلى ا
 

..................... ..................... 
  
  

..............  
........................ ........ ........ ....................................................... ..................... .................. ........... 

 ........ ........ ....................................................... ..................... .................. ........... 
 ........ ........ ....................................................... ..................... .................. ........... 
 ........ ........ ....................................................... ..................... .................. ........... 

 ..................... ..................... لجماعة المحلية الثانيةالمجموع بالنسبة إلى ا
  

..............  
  ...........  ...................  ..................  المجمــــــــــــــــــــــــوع العـــــام

  

  :..........................أو غير مبنية قارات مبنيةتعاطي النشاط بعمبلغ المعلوم على المؤسسات القابل للتوزيع في صورة عدم  ـ 2
  

  )6( (د) الجماعة المحلية نابم  (د) رقم المعاملات  الجماعة المحلية الممارس بها النشاط
..................................................................  ...................................................................  ............................................................ 

.......................................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................................... 

 ...............................................................................................................................  المـــــــجمـــــوع
  

II- المساحة المبنية الجملية بالمتر المربع : -........................ :القابل للتوزيعالمبلغ  -: المعلوم على النزل توزيع .............................  

الجماعة المحلية الراجع لها 
 )2الفرع بالنظر (

  رقم
 الفرع

 عنوان الفرع
  مساحة
 )2الفرع (م

 مناب الجمـاعة 
  (د)  المحلية

)7( 
.............................................. .......................................................... ................ ..........................

 ............ .......................................................... ................ ..........................
 ............ .......................................................... ................ ..........................
 ............ .......................................................... ................ ..........................

.............................................. لجماعة المحلية الأولىالمجموع بالنسبة إلى ا
.............................................. .......................................................... ................ ..........................

 ............ .......................................................... ................ ..........................
 ............ .......................................................... ................ ..........................
 ............ .......................................................... ................ ..........................

 .......................... ................  لجماعة المحلية الثانيةالمجموع بالنسبة إلى ا

.......................... ................ المجـــــــموع العــــــــــــام
 -------------------------------------------------------------------------------  

 يتعين احتساب المجموع بالنسبة إلى كل جماعة محلية على حدة. )1(
 .بالنسبة إلى المقطع :3 –بالنسبة إلى الأراضي غير المبنية أو غير المغطاة : 2 –لعقارات المبنية ا بالنسبة إلى - 1ضع:   )2(
 التصريح.معلوم يتم إحتسابه من قبل الجماعة المحلية المعنية وإعلام المؤسسة به قصد إدراجه ضمن  )3(

 مساحة الفرع× المعلوم في صورة ممارسة النشاط بعقارات مبنية: مناب الجماعة =      *:  المعلوم كما يلي يوزع )4(
  المساحة الجملية                                                                                                                                 

  وجود مقطع أو أكثر: مع في صورة ممارسة مؤسسة نشاطها بعقارات مبنية  *                                
  من مقطع،وتوزع هذه النسبة بالتساوي بين الجماعات المحلية في صورة وجود أكثر جماعة المحلية المتواجد بها المقطع إلى المن المعلوم  50% -                                  

 مساحة الفرع× المعلوم  من %50 =   مناب الجماعة من المعلوم يوزع بين الجماعات المحلية المتواجدة بها العقارات المبنية أو المغطاة:  50% -                                  
  المساحة الجملية                                                                                                                                                                    

  :عقارات غير مبينة أو غير مغطاة وجود مع  في صورة ممارسة مؤسسة نشاطها بعقارات مبنية *                               
  ، الجماعات المحلية المتواجدة بها العقارات الغير المبنية أو غير المغطاة يوزع بالتساوي بينلمعلوم من ا 30% -                               

 مساحة الفرع× المعلوم  من %70 مناب الجماعة = : من المعلوم يوزع بين الجماعات المحلية المتواجدة بها العقارات المبنية أو المغطاة 70% -                              
 المساحة الجملية                                                                                                                                                                     

 رقم المعاملات المحقق بالجماعة المحلية× المعلوم          = مناب الجماعة )5(
  رقم المعاملات الجملي                                      
 مساحة الفرع× المعلوم مناب الجماعة=  )6(

  المساحة الجملية                                   

  
  ذات الصبغةإرشادات تكميلية لتوزيع المعلوم على المؤسسات 

  ية أو المهنية والمعلوم على النزلالصناعية أو التجار 
  


